14. *Ad primum et secundum.* Ex his probatur solutio ad primum et secundum argumentum. Respondetur quod eadem potentia, quae libere operatur circa aliqua obiecta, potest operari naturaliter et necessario circa alia, quia est potentia superior et operatur iuxta exigentiam obiectorum, ut voluntas Dei amat necessario suam essentiam, quia illud obiectum sic est diligibile; creaturas vero libere amat, quia etiam illae sic diligibiles sunt. Sic etiam voluntas nostra proportionaliter.

15. *Ad tertium. Quomodo Deus concurrat cum voluntate nostra.* Tertium argumentum petebat longam tractationem de modo quo Deus concurrat cum voluntate nostra ad exercendos actus tam naturales quam supernaturales, salva illius libertate. De qua re theologi multa dicunt, quae videri possunt 1 p., qq. 19, 22 et 23; et 1.2, q. 109. Breviter tamen dicitur cum D. Thoma, suis locis, et 1.2, q. 10, a. 3, quod cum voluntas ex natura sua sit libera, Deus cum infinitae sapientiae sit et potentiae, accomodat se causis rerum et cum unaquaque concurrat eo modo quo illius natura / exigit, et ita cooperatur voluntati non illam necessitans, sed relinquens illam ut se determinet ad quam partem voluerit et ad illam praebet auxilium et consilium.

S 265

Ad argumentum ergo in forma r e s p o n d e t u r, quod positus omnibus requisitis in actu primo, potest voluntas exire et non exire in actum secundum. Deus enim, quantum ex parte sua, est paratus ad concurrendum cum voluntate ad actum quem ipsa voluerit efficere; et in potestate mea est quod Deus concurrat mecum vel non concurrat; et ideo est libertas in electione. Unde quando dicitur quod posita voluntate divina, non potest non operari, transeat, nihilominus tamen libere operor, quia illa propositio facit sensum compositum et tantum ponit necessitatem conditionalem.

13 507 deliberatione *add. in margine a. m.* Ita Fonseca, 1 Metaphysicae, c. 1, q. 1, sect. 4 [o. c., t. 1, col. 62F-63B] cum D. Thoma multis in locis [cfr. 1 p., q. 19, a. 1; q. 83; 1.2, q. 6, a. 2, ad 2; 2.2, q. 44, a. 1, ad 2; 3 p., q. 88, a. 4, ad 1; q. 14, a. 2] S

15 521 q. 109 *add. in margine a. m.* Vide tuum codicem De Anima S 524 cum *add.* una S 525 265] 264 S

ejercicio y a la especificación, porque en Dios no puede hallarse dimensión alguna de mal y sí una suprema y necesaria dimensión de bien siempre. Ahora bien, en todos los otros actos la voluntad es libre, tanto en la elección como en la persecución del bien, si bien con distinto modo de comportamiento: en efecto, en torno a los medios obra no sólo con libertad, sino con deliberación y consejo; en torno al fin obra sin deliberación. Pero estos temas han de estudiarse en 1.2, parte en *q. 1*, parte en *qq. 9, 10 y 13*.⁷⁴